

Temadag om Produktionsafgiftsfonden for Juletræer og Pyntegrønt

Af Dyrkningsmedarbejder Bent K. Christensen

Som led i evalueringen af Produktionsafgiftsfonden for Juletræer og Pyntegrønt blev der 7. april afholdt en temadag, hvor flere af de projekter, som har fået bevilget støtte, præsenterede de opnåede resultater.

giftsfonden for Juletræer og Pyntegrønt. Ejere af ikke-tilmeldte arealer vil blive opkrævet afgiften tilbage fra 1997 med tilskrivning af renter og bødetillæg.

Produktionsafgiftsfonden for Juletræer og Pyntegrønt blev oprettet i 1997 for en 5 årig periode, og der bliver i øjeblikket foretaget en evaluering af fonden for at klarlægge, hvorvidt den skal fortsætte efter 2002.

Midlerne til fonden kommer fra forskellige kilder. Generelt betaler producenterne halvdelen og staten den anden halvdel. Omkring en halv million af statens bidrag har oprindelse i de tilbageførte jordskatter fra promilleafgiftsfonden. Herudover bidrager planteskolerne fra deres produktionsafgiftsfond med 0,2 million kr. Producenternes indbetaling sker på baggrund af produktionsarealet - nemlig 125 kr./ha for arealer tilplantet med nobilis og nordmannsgran. Fondens samlede budget har i de første 2 år været på 7-8 millioner kr.

Produktionsafgiftsfonden kan yde støtte til juletræs- og pyntegrøntrelaterede projekter indenfor afsætningsfremme, forskning, produktudvikling, undervisning og miljøbeskyttende foranstaltninger. 44 projekter har indtil udgangen af 1999 opnået støtte.

I forbindelse med temadagen skulle det debatteres, hvorvidt fonden skal fortsætte ud over den vedtagne 5-årige periode. Dette afhænger af blandt andet producenterne tilbagemeldinger, og er et emne, som bliver behandlet på årets generalforsamling i Dansk Juletræsdyrkerforening.

I forbindelse med debatten blev det fastslået, at det er nødvendigt med en fortsat forskning og udvikling inden for produktionen af juletræer og pyntegrønt. Ved at bibeholde Produktionsafgiftsfonden for Juletræer og Pyntegrønt tilkendergiver branchen, at den fortsat har interesse i en mere miljøvenlig produktion, forudsat at der kan udvikles metoder, som er anvendelige i praksis.

I år 2000 vil der igen i 2-3 kommuner blive gennemført arealkontrol, for at sikre, at alle produktionsarealer med nobilis og nordmannsgran er tilmeldt Produktionsaf-



Figur 1. I forbindelse med temadagen er der udarbejdet et hæfte med en beskrivelse af de projekter, som har fået bevilget støtte.



Vi anbefaler **organisk gødning** både til juletræer og pyntegrønt.
Ring 75 77 02 11 og få tilsendt brochure og prislister

binadan A/S

Frisbækvej 5 · 8766 Nr. Snede · Tlf. 75 77 02 11 · Fax 75 77 02 80